Derego & fuga Vandalarum, & primo introitu Gotthorum. C A P. XII.

PO ST Q V A M autem Hispanias sunt ingressi, primus in Vandalis regnum obtinuit Gundericus, & in Galleia posuit sedem regni annis decem & octo, & foedare interposito ipse & Suevi pariter ibidem corregnabant. Alani enim qui Carthaginem prouinciam & Lusitaniam occuparant, præminebant Vandalis & Suevis. Sed quia Alani Celtiberiam infestabant, quæ sola in Hispaniis in potestate remanserat Romanorum, Walia Rex Gotthorum qui erat in amicitia Romanorum, per Constantium patricium qui in Celtiberia residebat, in auxilium est vocatus, & intrans Hispaniam, adeo Alanos infestauit, ut Regem eorum Athacem extingueret, & relicta sedibus Carthaginensis & Lusitanæ ad Gundericum Regem Galleiæ quem nuper prostrauerant, se transferrent, regni nomine iam oblitio. Omnes tamen in bello Walia superavit, & Silinguos qui in Bætica morabantur, bello simili coarctauit. Walia autem victoriis inclitus ad Galliam Gotthicam est reuersus. Post cuius discessum Gundericus Sueorum foedera violauit, ut eis subiectis ipse solus præfasset Vandals & Suevis: sed Suevi obstinatione solita pertinaces in Nervensis montibus restiterunt. Vnde cum eos Gundericus aliquandiu obsedit, cœpit de victoria desperare, sed ne videretur desperatione siue impotentia recedere ab obsessis, causam maioris negotii simulauit, & obsidione relicta, ad Baleares insulas se conuertit, & eas prædis & cædibus deuastauit. Inde rediens ad Carthaginem cismatinam (quæ Spartaria dicitur) eam diruit & deleuit. Hanc olim Scipio Africenus deleta maiori Carthagine, vastatione simili dissiparat, & ibi fuit antiquitus dignitas ciuitatis. Sed postquam ipsa à Vandals fuit euersa, Gotthorum tempore dignitas ad Toletanam ecclesiam est translata, & adhuc hodie Carthaginensis dicitur prouincia Toletana. Euersa Carthagine, processit ut Bæticam deuastaret, non parcens Silinguis, qui erant cum Vandalis unus populus & gens una. Sed cum Hispalim diruisset, & acta cæde diripiisset, in basilicam Vincentii martyris eius urbis sacrilegas misit manus. Sed Dei sententia nolens tantum facinus tolerare, dæmonii impetu in foribus templi cecidit interfactus, æra quadragesima sexagesima septima. Et tunc remanserunt in Hispaniis tria regna: in Carthagine & Lusitania Alanorum, qui ad Mansiones suas post recessum Walie redierunt: secundum regnum in Galleia Sueorum: tertium in Bætica Silingorum, quæ regio à Silinguis Vandalis adhuc hodie Vandalia nuncupatur, quam Andaluziam corrupto vocabulo vulgariter appellamus, in qua est fluuius qui Silingius appellatur & ab Arabibus Guadaxelium Arabice nominatur, & incolas Andaluzes.

De Giserico, & transitu eius in Aphricam. C A P. XIII.

dilapsus.

Turrens.

Hippona.

principia.

D. Augustinus

moritur.

MORTV O Gunderico, frater eius Gisericus successit in regno, & regnauit quadragesima annis. Hic cum esset catholicus in apostasiam Atrianæ perfidiæ est^{*} lapsus, & cum frater eius de quo diximus Gundericus verens vicinitatem Gotthorum Regum qui in Gallia Gotthica & Aquitania residebant, & partem Hispaniæ veniente Walia occupant, proposuit in Aphricam transfretare sperans^{*} freti obice à Gotthorum insultibus fore tutum. Gisericus autem propositi conscius cum omnibus Vandals eorumque familiis, relictis Hispaniis, ad Aphricam transfretauit, & continuo obsedit Hippónam. Cuius obsidionis anno^{*} primo beatus Augustinus, beati Ambrosii discipulus, eiusdem urbis Episcopus migravit ad Christum inter impetus obsidentium Vandalarum, anno decimo

mo post mortem Hieronymi, Episcopatus sui trigesimo quinto. Cum autem Vandalo-
ruin transitum Valentinianus iunior qui occidentali imperio praeerat, audiuisset, timuit ne
totam Aphricam subiugarent, & cum obsistere non valeret, per Trigerium pacem misit,
& partem Aphricæ Hippoñæ videlicet regionem, concessit ei pacifice possidendam, con-
ditionibus interpositis, ne quid ultra inuaderent de Imperio Romanorum: & hoc ipsum
firmavit iuramentum robore Gisericus. Sed fraternæ pertinaciæ non immemor obseruator,
& sacramenti velocissimus violator, illico pacta fregit, & festinavit Carthaginem obsidere,
& id residuum quod reparatum fuerat post tempora Scipionis, impetu inuadens, Cartha-
ginem pace* deceptam* diripuit & consumpsit. Carthago ante Romam fuit condita se-
10 ptuaginta duobus annis, & septingentis triginta septem annis, & diebus decem & septem
à fundatione sua, à Scipione incensa in puluerem est redacta. Post centum & duos annos
fuit denuo reparata, & post iterum à Gisericu destructa, decimo quarto Kalendas No-
ueinbris, & adhuc hodie simul irreparata. Et cum esset Arrianæ sectæ perfidus obserua-
tor, statim in exordio sui regni cœpit persecuti catholicos Christianos, & eorum Episco-
pos in exilium condemnauit, & eos qui ei resistere nō timebant, pena vltima condemna-
bat. Et tanta fuit tunc temporis persecutio in ecclesiis Aphricanis, quod vix poterat alius
catholicus reperiri. Proscriptis etiam bona ecclesiarii, & seruitutem imposuit omnibus
clericis, qui vtcung; sub eius dominio latitabant: ecclesiias profanabat, & iumenta sua tam
20 in ecclesiis, quam in porticibus religabat: & adeo per totam Aphricam Arrianam hæresin
seminauit, quod loca sacra & Deo dicata in habitacula suis domesticis conferebat, & viros
sanctos Arrianam hæresim detestantes ipse derestabatur, & sine intermissione eorum
sanguinem procabatur, & cum poterat effundebat, ita vt vsque ad os totam Aphricam
sanctorum sanguine ebriaret. Per idem tempus quatuor viri Hispani in Arrianam sectam
transire nolentes, diuersis mortibus interempti illustri martyrio consummantur: Arcadius &
Probus, Paschasius, & Eutychius: puer autem, Paulillus nomine, frater Paschasi, &
Eutychii propter fidem catholicam damnatus est infimæ seruituti.
Carthago.
receptam.
f. dirupit.
vt hodie hæresis
tunc.
Arcadius &
socii Hispani,
martyres cor-
stantissimi.

De transitu Vandolorum in Siciliam & vastatione urbis. C A P. XIII.

30 **V**E R V M quia nec sacrilegiis, nec cædibus hominum poterat satiari, Aphricæ concul-
cata in Siciliam nauigauit, vt eam pari exterminio laceraret: & direptionibus iam per-
actis, obsedit Panormum eius insulæ regiam ciuitatem. Cumque hæc omnia Theodo-
sius iunior qui Orienti præerat, perceperisset, exercitum congregauit, vt Gisericum à Sici-
lia effugaret. Et dum hæc fierent, rumor aduenit, qnod Hunni Thracias & Illyricum de-
vastabant. & hac necessitate Theodosius exercitum quem contra Vandulos destinauerat,
reuocauit, vt Thracibus & Illyricis fieret in succursum. Martianus autem, seu Maiori-
nus, qui imperabat in Occidente, ab Italia in Hispaniam est profectus, & cum ad Cartha-
ginensem prouinciam peruenisset, in eodem littore aliquantas naues ad transitum contrâ
40 Vandolos præparauit: sed proditione suorum fuit Vandalis reuelatum, qui improviso na-
uilio venientes ex eis alias succederunt, & alias abduxerunt. Sicq; Martianus dis-
positione frustratus in Italiam est retuersus, & Tertone à Richimiro patricio occiditur cir-
cumuentus, eo quod reipublicæ ictiominiam intulerat & iacturam. Quod audiens Gise-
ricus non contentus Aphricæ & Siciliæ vastatione, aggressus est patriam Romanorum.
Romanæ autem ecclesiæ adhuc præerat Leo Papa. Romani vero timentes aduentum
principis Gisericæ, relicta ciuitate ad montium ardua configuerunt, & veniens Gisericus
ciuitatem habitatoribus vacuam, sed plenam diuinitiis occupauit: sed nec incendere vo-
luit occupatam, nec in eos qui remanserant, gladio desetiire. Nam Leo Papa in in-
troitu ciuitatis occurrerat venienti, & diuini verbi pabulo Gisericu tyrannidem sic se-
50 dauit, vt à ferro & incendio abstineret: & stasus ab Eudoxia Valentinianni relicta, quæ
eius commercium cupiebat, vt Romam ingredetur, Romanorum copias cupiebat, &
per quatuordecim dies exhaustis opes, & thesauros absconditos eorundem, & Christiani * Valentinianni Eudoxiam reliquam, & duas filias duxit captiuas cum multis milli-
bus captiutorum. Roma itaque domina ciuitatum remansit vidua, quasi terræmotu ter-
tio conquassata, primo Alarici, secundo Athaulphi, tertio Gisericu. Vandali vero Româ
egressi se per Campaniam diuiserunt, omnia gladio & incendio dissipantes, Nolam, &
Capuam, nobiles Campaniæ ciuitates, in petu subuerterunt, & incendio consumpse-
runt, & similia in aliis ciuitatibus, castellanis, & ruribus peregerunt. Sanctus vero Pau-
linus Nolanus Episcopus quicquid habere potuit pro redemptione captiutorum patriæ,
erogauit. Supplicantib[us] etiam viduæ vt viuicu filium captiuum redimere, cum nil haberet
Roma.
etiam ipsam
Eudoxiam
Valentinianni.
V. C.
Nola.
Capua.
S. Paulinus.
Nolanus.

Basilio.
omnibus erogatis, se ipsum in seruum vendidit, & filium viduæ liberavit, & cum aliis captiuatis ipse quoque in Aphricam est delatus, ubi sanctis operibus gloriosus, meruit obtinere sibi & omnibus concaptiuis qui à patria sua ducti fuerant, libertatem: & sic cum omnibus in Campaniam est reuersus. De hoc beatus Augustinus in libro Dialogorum plenius declarauit. Et sic Gisericus vñctor & inclytus ad Carthaginem est reuersus, & mox misit nuncios ad Theodosium qui præerat Orienti, & pace firmata remisit ei honorifice Valentinianni relictam, & vnam filiam, alteram retinens suo filio Hugnerico: & tamen ecclesiam persequi non omisit insistens hæresi Arrianæ. Paucis autem diebus interpositis, Gisericus iterum in Italiæ voluit nauigare, sed repulsus à * Basilisco patricio nauali victoria, in Aphricam inglorius est reuersus. Sicque vesaniae suæ virus vbique refundens, frequenter 10 victor, ultimo vñctus, quadragesimo regni sui anno vitam finiuit.

De Regno Hugnerico.

De * Hugnerico. C A P. X V.

MORTV O Giserico, filius eius Hugnericus succedit in regno, & regnauit annis octo. Hic habuit uxorem Valentiniani filiam, ex qua suscepit filium nomine Heldericum. Initium autem regni sui conspersit viru perfidiae Arrianæ, & sicut in regno, sic patris in hæresi fuit hæres, & in persecutione catholicorum patre atrocior est inuentus, ecclesiæ infiscavit, sacerdotes & cæteros in ecclesiasticis officiis constitutos exilio condemnauit, monachos & laicos circiter quatuor millia durioribus penitentiæ arctauit, & eoru plurimos martyrio consummauit, plurimis confessoribus linguas abscedit, qui tamen linguis abscessis, Domino faciente, usque in finem usum loquela non amiserunt. Lætus etiam Neptensis Episcopus sub eo martyrio coronatur, & quia Arriani contagii labore noluit maculari, vñctor & martyr cœlesti consortio meruit adunari. Et quia Hugnericus calicem iræ Dei aliis propinauit, ea potione, qua & Arrius doctor eius, effusis visceribus impium spiritum suo restituit incentori regni sui anno octauo.

De Regno Gutamundi & Thrasamundi.

De * Gutamundo, & Thrasamundo. C A P. X VI.

approprians.

Vide Zonaram in Iustiniano.

adde sub peccato Aphrica.

MORTV O Hugnerico Gutamundus nepos ex filio Giserici succedit in regno, & regnauit annis vndecim, mensibus octo, qui statim pacem cum ecclesia reformauit, & omnes catholicos ab exilio reuocauit. Isto mortuo Thrasamundus frater eius successit in regno, & regnauit annis viginti sex, mensibus nouem. Iste insaniae Hugnerici successor & hæres, statim in catholicos misit manum, & eos * abhortans, & euertens bona eorum fisci titulis assignauit, & ex omni Aphrica centum triginta Episcopos mittens Sardiniam exilio condemnauit: nec sui temporis hæresi satiatus, Hildericum filium Hugnerici iuramento astrixit, ne catholicos exiles reuocaret, ecclesiæ restitueret aut foueret. Isto autem Thrasamundo impium spiritum Carthagine exhalante, Hildericus filius Hugnerici ex filia Valentiniani in regno substituitur Vandorum, sed nolens transgredi iuramentum 40 quod fecerat Thrasamundo, antequam regni culmine donaretur, Episcopos & cæteros catholicos ab exilio reuocauit, & ecclesiæ restituit infiscata, & per totâ Aphricam pacem datam ecclesiæ edicti præconio publicauit, & priuilegia quæ Thrasamundus abstulerat ecclesiæ, redonauit. Cum enim mater eius esset catholica, fidei opera suadebat. Gilimerius autem de posterioribus Vandorum, contra Hildericum proditione & tyrrannide insurrexit, & prælio vñctum cepit, & eum cum filiis custodiae carceris mancipauit, multosq; nobilium Vandorum, qui in Aphrica ut indigenæ resedebant, & Hilderico ut domino obediebant, & propter captionem eius tyranno indebito resistebant, sustinuerunt à Gilimerio persecutio[n]es varias & iacturas, ita quod multis ex eis cum Hilderico in carceribus coarctaret: aliosq; proscriptis subiectis capitali sententia condemnauit, omniq; scelere inquinatus, & * venundatus ad malum, nulli malitiæ se subtraxit. His miseriis Aphrica dissipata, sanctus Lætus Episcopus Neptensis, martyr eximus (de quo diximus) in visione apparuit Iustiniano Imperatori, ut succurreret tantæ cedi. quo oraculo incitatus Imperator confessim misit exercitum cum Belesario magistro militum contra tyrrnidem Gilimerii, qui Belesarii aduentum verens, Hildericum Regem cum affinibus sui generis & aliis nobilibus interfecit. Veniensque Belesarius Gutimirum & Gebanundum fratres Gilimerii primo prælio interfecit. Deinde prælio iterato ipsum Gilimerium fugæ exterminio propulsauit, sed inseguens captiuauit, & ipsum captum cum diuitiis & rapinis nequiter conquisitus Imperatori Iustiniano Constatinopolim destinauit, & eo missore redegit totam Aphricam in prouinciam Romanorum anno nonagesimo septimo, ex quo Vandali Aphricam intrauerunt: & mansit postea